5. Entonces Achiór jefe de todos los hijos de Ammón respondiéndole, dijo: Si te dignas de escuchar, señor mio, diré en tu presencia la verdad acerca de ese pueblo, que mora en las montañas, y no saldrá palabra falsa de mi boca.

6. Ese pueblo es del linaje de los Caldeos.

7. Él habitó primero en la Mesopotamia, porque no quisieron seguir los dioses de sus padres, que estaban en la tierra de los Caldeos.

1 MS. 8. *Aturædes*.

2 Los Moabitas y Ammonitas ya se habian sujetado entonces á Holofernes.

3 Esto no lo ignoraria Holofernes, porque pudo muy bien saber, que el rey de los Caldeos habia hecho prisionero á Manassés, y le habia conducido á Babilonia. Y así parece lo pregunta por desprecio, y al mismo tiempo admirado, de que tuviesen osadía de oponerse á un rey y ejército tan poderoso.

4 El Griego: *Hácia el Occidente. Suprà* II, 5. Y esta es la situacion de la Judea respecto de la Assyria, de la Caldea y de la Arabia Desierta. Pudo decirlo Holofernes, hallándose en alguna ciudad marítima, situada al Occidente, que tuviese al Oriente á Jerusalem, y el territorio de Judá.

5 Aunque en esta narracion, que hace Achiór, se omitan ó cambien algunas circunstancias; esto no obstante,

a Gen. xi, 31.

CAPÍTULO VI.

Airado Holofernes, manda que Achior sea conducido á Bethulia para castigarle luego que fuese tomada. Lo entregan, dejándole atado á un árbol. Los Israelitas habiendo sabido la causa, le tratan con mucha humanidad.

1. Factum est autem cum cessasset loqui, indignatus Holofernes vehementer, dixit ad Achior :

2. Quoniam prophetasti nobis dicens, quod gens Israël defendatur á Deo suo, ut ostendam tibi quoniam non est Deus, nisi Nabuchodonosor :

3. Cum percußerimus eos omnes, sicut hominem unum, tunc et ipse cum illis Assyriorum gladio interibis, et omnis Israël tecum perditione disperiet :

4. Et probabis quoniam Nabuchodonosor dominus sit universæ terræ : tuncque gladius militiæ meæ transiet per latera tua, et confusus cades inter vulneratos Israël, et non respirabis ultra, donec extermineris cum illis.

5. Porrò autem si prophetiam tuam veram existimas, non concidat vultus tuus, et pallor, qui faciem tuam obtinet, abscedat á te, si verba mea hæc putas impleri non posse.

6. Ut autem noveris quia simul cum illis hæc experieris, ecce ex hac hora illorum populo sociaberis, ut, dum dignas mei gladii penas exceperint, ipse simul ultioni subjaceas.

7. Tunc Holofernes præcepit servis suis ut comprehenderent Achior, et perducerent eum in Bethuliam, et traderent eum in manus filiorum Israël.